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ANALÝZA PŘÍJMENÍ V CHRÁSTU (U PLZNĚ): GEOGRAFICKÉ ASPEKTY

Abstrakt

Tato bakalářská práce se zabývá geografickým využitím prostorových informací o příjmeních.

Práce je založena na případové studii zájmové obce Chrást (u Plzně). Vedle popisného rozboru

souboru místních příjmení je vypracována analýza, která zkoumá prostorové vazby místní

populace na další obce a hypotézu o izolaci příjmení vzdáleností. Zkoumány jsou také aspekty

přenosu biologické informace paralelně s přenosem příjmení. Výsledky potvrzují signifikantní

vliv vzdálenosti na diferenciaci příjmení.

Klíčová slova: prostorové rozmístění příjmení, isolation by distance, Chrást, novověké

migrace, isonymie, genealogie, prostorová příbuznost

ANALYSIS OF SURNAMES IN CHRÁST (NEAR PLZEŇ): GEOGRAPHICAL ASPECTS

Abstract

This thesis analyses surnames as geographical data. It focuses on a case study of Chrást

municipality (near Plzeň). In addition to a descriptive analysis of the set of local surnames, it

uses surname data to analyse relatedness between local population and populations of other

Czech municipalities and examines the isolation by distance hypothesis. Some parallels

between biological relatedness and surname surname relatedness are also exemplified. The

results confirm a significant impact of distance on surname differentiation.

Keywords: surname spatial distribution, isolation by distance, Chrást, migrations, isonymy,

genealogy, spatial relatednes
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1 Úvod

Odlišnost příjmení v různých regionech je skutečnost, kterou si uvědomuje každý vnímavý

návštěvník, který se na místě své návštěvy porozhlédne po hřbitově, zastaví se u pomníku

padlým, přečte si obecní vývěsku, nebo si prohlédne tablo místní školy vyvěšené ve výloze

obchodu. Venkovská deathscapes, tedy místa kterých se „dotkla smrt“ (Hupková 2013), ať už

se jedná o hřbitov nebo pomník padlým, nejlépe poukazují na další charakteristickou vlastnost

příjmení, koncentraci. Příjmení zaznamenaná na takových místech se nápadně často opakují,

až má návštěvník kolikrát pocit, že v okolí žilo či žije jen pár rodin.

Diferenciace příjmení a jejich koncentrace v prostoru dělají z informací o příjmeních validní

geografická data, díky kterým se dá zkoumat charakteristika území z hlediska etnického,

kulturního a genetického (Novotný, Cheshire 2012). Přesto nebyla příjmením v geografickém

výzkumu dlouhou dobu věnována pozornost. Z geografického hlediska začala být příjmení

cíleně zkoumána až v první dekádě nového tisíciletí (přehled tohoto výzkumu bude uveden

dále).

Cílem této práce je geografická analýza příjmení v zájmové obci Chrást (ORP Plzeň). Vedle

popisně orientovaného rozboru příjmení vyskytujících se v této obci a pokusu o jejich

klasifikaci, jsou pomocí analýz distribuce příjmení zkoumány prostorové vazby místní populace

na další obce. V rámci analýzy je prověřována hypotéza o izolaci příjmení vzdáleností (známé

je anglické označení „isolation by distance“). Protože se jedná o původně biologické model,

jsou v teoretické části – kromě dalších souvislostí problematiky – diskutovány také různé

aspekty přenosu biologické informace paralelně s přenosem příjmení. Práce je doplněná

konkrétními příklady, které byly zjištěny genealogickým výzkumem a terénním pozorováním

na hřbitovech.
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2 Využití prostorové informace obsažené v distribuci příjmení

ve výzkumu

2.1 Vývoj odborného zájmu o příjmení

Do poslední čtvrtiny 19. nebyla příjmení odborně zkoumána. Sloužila jako třídící znak pro

správní, statistickou a vojenskou evidenci v podobě nejrůznějších soupisů, rejstříků

a přehledů. Počátky studia příjmení v biologii spadají do poslední čtvrtiny 19. století, kdy

George Darwin použil v roce 1875 informace o příjmeních pro studium příbuzenského křížení-

inbreedingu (Colantino et al. 2003). Cílem jeho článku Marriages between First Cousins in

England and their Effects bylo upozornit na problematiku sňatků mezi bratranci

a sestřenicemi, protože Sněmovna lordů přešla návrh o jejich evidenci ve sčítáních lidu

„povržlivým smíchem“ (Darwin 1875, s. 153). Na výzkumu měl i osobní zájem, protože jeho

slavnější otec, Charles Darwin, se oženil se svojí sestřenicí. Darwin využil statistiky sňatků

dohledané v různých časopisech a novinách pro porovnání náhodné a skutečné míry sňatků

snoubenců se stejným příjmením (isonymních sňatků). Odhadl tak, jak často dochází k tomu,

že se berou potomci dvou bratrů.

V první polovině 20. století se studiem příjmení nadále zabývali většinou lingvisté -

onomastikové, u nás např. Antonín Kotík (1894, resp. 1897) nebo Josef Hanika (1943). Jejich

výzkum byl orientován především na etymologii a tvorbu příjmení. Průlomem v odborném

využití příjmení se stala práce Crow a Mange (1965), ve které autoři analyzovali vztah mezi

stejnojmenností (isonymií) a příbuzenským křížením (inbreedingem) a vypracovali metodiku

k odhadnutí příbuzenského křížení na základě struktury příjmení (Barrai et al. 1987). Crow a

Mange (1965) ve své práci využili model genetické izolace vzdáleností (více viz kapitola 5)

Gustava Malécota, kterého považovali za jednoho z nejvýznamnějších genetiků (Ishida 2009).

Tím se příjmení dostala do zorného pole populačních genetiků, kteří Crowovu metodu

postupně upravovali, vylepšovali a aplikovali na různé populace.

To, že rozmístění příjmení není prostorově náhodné, si uvědomovali jak lingvisté, tak

populační biologové. Onomastik Beneš (1962) tvrdí: „Velmi poučné by bylo, šíře se rozepsat

o rozvrstvení příjmení a jejich typů podle krajů: příjmení, která se vyskytují v některé krajině

často, jsou jinde neslýchaná.“ … „Zajímavé by byly mapky o rozšíření některých příjmení

a jejich typů.“ (Beneš 1962, s. 18, kráceno). Kaplan s Laskerem, kteří se zabývali genetikou, ve

svém článku z roku 1983 zase popisují prostorové vzorce výskytu příjmení typických pro

Manchester (Kaplan, Lasker 1983 in Cheshire 2014).
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Právě Laskerova kniha Surnames and Genetic Structure (Lasker 1985) vedla k rozvoji zájmu

genetiků o studium prostorových vzorců a závislostí rozmístění příjmení na

fyzickogeografických podmínkách, jazykových bariérách nebo vzdálenosti. Rozvoj tohoto

výzkumu byl umožněn také díky lepší dostupnosti dat, konkrétně informací o distribuci

příjmení extrahovaných z telefonních seznamů, nebo informací získaných přímo od

telekomunikačních společností. Díky nim se výzkumníkům dostaly do rukou prostorově

ukotvené významné vzorky dat o jednotlivých populacích. Tato data pak byla hojně

využívána (Barrai et al. 1996, 1999, 2000, 2001; Rodriguez-Larralde et al. 1998b, 2003;

Scapoli et al. 2005).

Od 80. let 20. století také dochází k využívání vzorků dat o příjmeních ke zkoumání migrací

(Piazza et al. 1987, Degioanni, Darlu 2001). Příjmení jsou v tomto případě validním zdrojem

informací, jsou-li k dispozici datové vzorky z různého časového období, které popisují původní

a současnou populaci zkoumaného území.

Kromě využití příjmení v genetickém výzkumu se začal objevovat zájem o studium kulturně-

historických aspektů rozložení příjmení. Postupně docházelo k vytváření prací, které již jsou ve

své podstatě geografické. Prvotní výzkumy podmíněnosti rozložení příjmení ve vztahu

k odlišnosti jazykových dialektů a náboženského vyznání (Barrai et al. 2004) vedly nakonec

k vytvoření regionalizace západní Evropy podle příjmení (Scapoli et al. 2007). Tato práce

potvrzuje jazyk jako hlavní determinant prostorového rozložení příjmení, a zároveň se nedá

upřít její geografický charakter.

V současnosti je geografický výzkum spojený s příjmeními rozšířen především ve Velké Británii,

kde probíhá ustálený patrilineární přenos příjmení přibližně 700 let

(McKinley 1990 in Bowden et al. 2007). Práce tohoto typu vznikají i pro další země např.

Japonsko (Cheshire et al. 2014), Jižní Koreu (Lee et al. 2014), ale i další státy včetně Česka

(Novotný, Cheshire 2012).

2.2 Popisné mapování příjmení


[…]


Daleko větší váhu má poválečný odchod českých Němců. Následné dosídlování mělo za

následek radikální proměnu národnostního složení a rozmístění obyvatelstva. Odhaduje se, že

v Českých zemích bylo mezi lety 1945-1947 v pohybu přibližně 5 milionů obyvatel, což pří 11,2

milionu obyvatel Českých zemí k roku 1944 činí 45 % všeho tehdejšího obyvatelstva

(Kučera 1996).

obr. 11: Prolínání starého a nově

usedlého obyvatelstva na hřbitově

ve Svojšíně (ORP Stříbro)

Původní německá obyvatelka

zvolila místní hřbitov jako místo

svého posledního odpočinku. Také

je možné, že se jedná o hrob

neodsunuté rodačky. Takovýto

obrázek není samozřejmý. Značná

část funkčních hřbitovů v původně

německém pohraničí se vyznačuje

oddělením staré (německé) a nové

(české) částí.

Výměna populace sice nebyla jednorázová a po ní postupně v pohraničí docházelo dalšímu

vývoji obyvatelstva. Přesto bylo pohraničí v krátkém čase dosídleno lidmi různého původu

etnického, i národnostního (Kučera, Kučerová 2012, Davidová 1995). Podle národnostního

hlediska byl identifikován klastr, který koresponduje s dosídlenými oblastmi na západě a

Foto: archiv autora
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jihozápadě Česka obr. 12. Nachází se v něm romská, ukrajinská, německá a například i

vietnamská a čínská příjmení (Novotný, Cheshire 2012).

Z původně německého etnického prostoru se stalo území, které je po mnoha stránkách

specifické a ve kterém se mísí tradice a zvyky příchozích obyvatel. Prolínáním multietnických

vlivů došlo ke vzniku specifických pohraničních vzorců, které se dají identifikovat v krajinném

a kulturním rázu pohraničí (Kučera, Kučerová 2012, Chromý, Kučerová, Kučera 2009,

Chromý 2004, Kabrda 2008). Různý původ obyvatel se odráží v dnešním rozložení českých

dialektů a příjmení – jedná se o jakousi směs, která postrádá vzorec patrný na regionální úrovni

(dialekty viz Balhar et al. 2005).

Obr. 12: a) Klastr A4, příjmení cizího původu, ve kterých je patrný vzorec západního

dosídleného pohraničí. b) Výskyt příjmení Demeter, jedno z příjmení slovenských Romů, kteří

dosídlovali česko-německé pohraničí po II. světové válce.

Zdroj: Novotný, Cheshire 2012; kdejsme.cz

Nivelizace regionálních rozdílů českých příjmení v pohraničí je patrná z obr. 13. Funkcí Cluster

and Outlier Analysis byly v programu Arcmap vizualizovány shluky obcí s nízkou, nebo vysokou

hodnotou zkoumaného ukazatele. Pohraničí je typické tím, že se zde nachází, s výjimkou

Jeseníků, pouze minimum takovýchto shluků, čí odlehlých hodnot.
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Zajímavé by bylo použít ukazatel měřící příbuznost příjmení na obce, jejichž vývoj byl vzájemně

výrazně odlišný. Bylo by možné například na jednu stranu zkoumat příbuznost příjmení

optikou obce v depopulační oblasti vnitřní periferie, nebo slovácké obce s tradiční

dlouhodobou kontinuitou osídlení. Na druhou stranu by bylo možné pro kontrast aplikovat

stejný výzkum na případovou studii obce, ve které došlo k výměně obyvatelstva, ať už

dosídlením, nebo v rámci intenzivních suburbanizačních procesů.

Výsledky získané analýzou příjmení v zájmovém území vypovídají o specifikách českého

prostoru příjmení, je však nutná jejich interpretace v širším kontextu. Analýza příjmení je

zároveň přínosná pro získání informací o samotné obci. Dnešní struktura příjmení je totiž

relevantním odrazem historických jevů, které obec formovaly.

9 Závěr

V této práci byla zkoumána prostorová informace příjmení a její využití. Provedená analýza

příjmení v zájmové obci Chrást (ORP Plzeň) analyzovala prostorové vazby specifického

souboru příjmení. V jejím rámci byla prověřována hypotéza o izolaci vzdáleností a to pomocí

metodiky vyvinuté Laskerem (Lasker 1985 in Cheshire 2014). Míra závislosti je signifikantní,

středně silná – r = 0,37. Použitá metodika ovšem nebyla původně konstruována pro velmi

heterogenní a rozdrobený soubor obcí. Jistě efektivnější by bylo pracovat s daty výskytu

příjmení na úrovni obvodů ORP.
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Do získaných výsledků se promítá vliv bývalé česko-německé národností hranice, nedaleko níž

leží zájmová obec. Indiferentní struktura příjmení v oblastech dosídlených po odchodu tamní

německé populace oslabuje vliv vzdálenosti (konstruovaný z pohledu Chrástu) na podobnost

struktury příjmení. Pro český prostor příjmení by byla více odpovídající studie postavená na

pohledu obce, která leží uvnitř českého jazykového prostoru.

Vzhledem k tomu, že je hypotéza o izolaci vzdáleností původně biologický model, byla

pozornost věnována otázce, nakolik jsou paralelní shoda příjmení a biologická příbuznost.

Kromě nutného předpokladu monofyletismu (shodná příjmení jsou odvoditelná od jediného

předka) byly sledovány i aspekty, které přerušují přenos genetické informace spolu

s příjmením. Jejich charakter může být biologický, sociální, nebo hraniční biologicko/sociální.

Příjmení obsahují prostorová data, která byla geografy dlouhou dobu opomíjena, přestože se

jedná o cenné informace, ze kterých je možné odhadnout míru příbuznosti populací. Zkoumání

paralelnosti biologické příbuznosti a příbuznosti ve struktuře příjmení populací by mohla být

věnována pozornost v dalším výzkumu a to nejen geografickém, ale i genealogickém a

biologickém.
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