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Komentář

Práce je po formální stránce vysoce nadprůměrná. Autor má dobrý sloh a umí psát čtivě. Nedopouští

se gramatických chyb s výjimkou občas problematické interpunkce. Překlepů je naprosté minimum a

práce má velmi vysokou grafickou úroveň. Kvalitu práce v tomto ohledu narušují jen maličkosti:

nadpis na konci strany (24), trochu odlišný formát některých citací v textu a problematické legendy u

map, např. shodné označení dvou odlišných znaků v legendě na obr. 13 či u obr. 7 neznázornění

modrých hranic a nejednoznačná kategorizace hodnot (kam patří např. Laskerova vzdálenost 17,5?).

Dále autor zaměňuje pojmy Nizozemsko a Nizozemí (str. 24). Nizozemsko je název státu, Nizozemí je

šířeji vymezený historický region.

Obsah práce

Cíle, výzkumné otázky, hypotézy

Ačkoliv je hlavní cíl práce v textu definován poněkud vágně („Cílem této práce je geografická

analýza příjmení v zájmové obci Chrást“) a výzkumné otázky nejsou jasně řečeny, podařilo se

práci ve skutečnosti velice dobře zacílit – za hlavní cíl a přínos práce považuji pečlivé zhodnocení

příbuznosti studované obce s ostatními obcemi v republice z hlediska struktury příjmení.

Práce s literaturou

Práce s literaturou je na mimořádně vysoké úrovni, autor dobře využívá značného množství zdrojů.

Diskusní část práce je logicky strukturovaná, autor přehledně, jasně, výstižně a přitom přiměřeně

stručně shrnuje všechny důležité aspekty studia geografie příjmení. Osobně za nejzajímavější a

nejgeografičtější z rešeršní části textu považuji přehled míry izolace vzdáleností v jednotlivých

zemích.

Metodika práce

Též metodická část je na úrovni značně přesahující standard bakalářských prací, autor používá
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originální metody, s nimiž se v české geografii zatím bohužel nesetkáváme. Tvrdá data autor vhodně

doplňuje studiem historické literatury, matrik i jmen na hřbitovech. Autor postupuje velice pečlivě a

snaží se vypořádat s jednotlivými metodickými problémy, například závislostí Laskerovy vzdálenosti

na velikosti obce – zde by však byl vhodný patrně lehce jiný postup: buď při kategorizaci obcí volit

širší kategorie (vzhledem k jejich poměrně úzkému vymezení naměřené koeficienty poněkud

kolísají), a nebo se pokusit daný vztah popsat pomocí jednoduché regresní funkce. Dále bych ve

druhé fázi posuzování regionálně (a)typických příjmení autorovi doporučoval namísto

subjektivnějších postupů zvážit využití metody prostorové autokorelace.

Problematická může být někdy srozumitelnost, zejména u kategorizace chrásteckých příjmení. Např.

řekne-li se, že jsou příjmení „nekoncentrovaná v Čechách“, znamená to, že tato příjmení jsou

koncentrovaná jinde (tedy na Moravě/Slezsku) a v Čechách se nenacházejí, nebo že se tato příjmení

nacházejí téměř výhradně v Čechách, ale nejsou zde již nijak geograficky koncentrovaná? Domnívám

se, že by práci prospělo zvolit jednoznačnější a srozumitelnější názvy kategorií, popř. alespoň u

každé uvést ilustrativní příklad.

Analytická část práce

Analytická část byla vypracována pečlivě. Výsledky jsou prezentovány přehledně a srozumitelně.

Drobnými výjimkami jsou dvě tabulky. Tabulka 8 by měla být lépe popsána: je-li v její hlavičce jakýsi

ukazatel Fi, mělo by být i někde napsáno, co tento ukazatel znamená. V tabulce 12 pak není jasné,

jak byly vypočteny hodnoty na prvním řádku (iso by distance). Dle textu se izolace vzdáleností

vypočte jako korelace mezi Laskerovou a geografickou vzdáleností (s. 21, 42), v metodice však

postup stanoven není a uvedenému postupu, tj. korelaci, by odpovídaly až další dva řádky tabulky

12.

Závěry práce

Výsledky práce jsou dobře vysvětleny v kapitole „Diskuze“; autor přitom dobře pracoval s literaturou

a přínosem je i kritický pohled, s nímž autor k závěrům práce přistupuje.

Celkové zhodnocení práce

Veškeré výtky uvedené v tomto posudku mají jen velice dílčí charakter a nic nemění na skutečnosti,

že se jedná o práci kromobyčejně zdařilou, která je silná ve všech svých částech a která by si

zasloužila být publikována v odborném časopise. Práci proto rád doporučuji k obhajobě a velmi se

těším na další autorovy výzkumné počiny.

Otázky k obhajobě

1) Proč byla přechýlená příjmení v práci obvykle uvažována jako samostatná?

2) Jak byly vypočteny hodnoty na prvním řádku tabulky 12?
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3) Čím si autor vysvětluje takřka shodné výsledky při použití prostorové i dopravní vzdálenosti (s.

42)?
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